
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.07.2021                                   пгт Шушенское                               № 764 
 
 
Об утверждении порядка составления проекта 
бюджета поселка Шушенское на очередной 
финансовый год и плановый период 
  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. 
№145-ФЗ, руководствуясь Уставами Шушенского района и поселка Шушенское в 
целях разработки проекта решения поселкового Совета депутатов о бюджете 
поселка Шушенское на очередной финансовый год и плановый период    
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 
1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета поселка Шушенское на 
очередной финансовый год и плановый период согласно приложению. 
 
 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 
 

Глава района      Д.В. Джигренюк  
 
 
 
                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                
                                                                                                                    Приложение 
                                                                                к постановлению администрации   
                                                                                                      Шушенского района   

                                                                              от 08.07.2021г №764 
 
 

Порядок составления проекта бюджета поселка Шушенское 
на очередной финансовый год и плановый период 

 
   1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета поселка Шушенское на 

очередной финансовый год и плановый период (далее - Порядок) устанавливает 
порядок составления проекта решения о бюджете поселка Шушенское на 
очередной финансовый год и плановый период, сроки представления необходимой 
информации органами администрации Шушенского района.   

 
          2. Проект решения о бюджете поселка Шушенское на очередной финансовый 
год и плановый период (далее – проект бюджета поселка) составляется в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и 
основывается на: 

ежегодном послании Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации; 

исходя из прогноза социально-экономического развития поселка Шушенское 
на очередной финансовый год и плановый период; 

основных направлениях налоговой и бюджетной политики.   
 
3. При составлении проекта бюджета поселка администрация района: 
а) одобряет основные направления налоговой и бюджетной политики 

поселка Шушенское на очередной финансовый год и плановый период, прогноз 
социально-экономического развития поселка Шушенское на очередной 
финансовый год и плановый период;   

б) одобряет основные характеристики проекта бюджета поселка Шушенское; 
в) рассматривает проект бюджета поселка для внесения в поселковый Совет 

депутатов. 
 
4. При составлении проекта бюджета поселка финансовое управление 

администрации Шушенского района в установленные настоящим Порядком сроки: 
а) организует составление проекта бюджета поселка; 
б) разрабатывает основные направления бюджетной политики поселка 

Шушенское на очередной финансовый год и плановый период; 
   в) составляет проект бюджета поселка на очередной финансовый год и 

плановый период, в том числе определяет основные характеристики бюджета 
поселка, распределение бюджетных ассигнований по бюджетной классификации 
Российской Федерации; 

г) доводит до главных распорядителей средств бюджета поселка Шушенское 
объемы бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств 
бюджета поселка на очередной финансовый год и плановый период. 

 
5. При составлении проекта бюджета поселка отдел экономического 

развития и муниципального заказа администрации Шушенского района в 
установленные настоящим Положением сроки: 



а) разрабатывает предварительный прогноз социально-экономического 
развития поселка Шушенское на очередной финансовый год и плановый период; 

б) разрабатывает и направляет в финансовое управление администрации 
Шушенского района: 

уточненный прогноз социально-экономического развития поселка на 
очередной финансовый год и плановый период; 

 основные направления налоговой политики на очередной финансовый год и 
плановый период; 

  в) формирует перечень муниципальных программ поселка Шушенское, 
предлагаемых к финансированию за счет средств бюджета поселка в очередном 
финансовом году и плановом периоде, в разрезе подпрограмм и отдельных 
мероприятий, обеспечивает методологическое руководство и координацию при 
разработке и реализации муниципальных программ поселка, за исключением 
согласования объемов финансирования на очередной финансовый год и плановый 
период; 

г) предложения о внесении изменений и дополнений в муниципальные 
правовые акты: 

- о местных налогах-отдел экономического развития и муниципального 
заказа 

- и неналоговых доходах-комитет по управлению муниципальным 
имуществом 

 вступающих в силу в очередном финансовом году и плановом периоде. 
 

6. При составлении проекта бюджета поселка структурные подразделения 
администрации Шушенского района в установленные настоящим Положением 
сроки: 

а) представляют в финансовое управление администрации Шушенского 
района материалы, необходимые для составления проекта бюджета поселка;  

б) в установленном порядке разрабатывают муниципальные программы 
поселка Шушенское, ведомственные целевые программы в установленных сферах 
деятельности, а также проекты нормативных правовых актов о внесении изменений 
в них; 

в) предоставляют в финансовое управление и отдел экономического 
развития и муниципального заказа данные и материалы, необходимые для 
рассмотрения и согласования муниципальных программ поселка Шушенское, 
ведомственных целевых программ.  

   
 7. Составление проекта бюджета поселка осуществляется в соответствии с 

графиком, согласно приложения к настоящему Порядку. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 
к Порядку составления проекта бюджета поселка 

Шушенское на очередной финансовый год и плановый 
период 

 
 

 
График составления проекта решения о бюджете поселка Шушенское на очередной 

финансовый год и плановый период 
 

Принятые условные сокращения в настоящем приложении: 
1) финансовое управление – финансовое управление администрации Шушенского района; 
2) отдел экономического развития и муниципального заказа – отдел экономического 

развития и муниципального заказа администрации Шушенского района; 
3) КУМИ-комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Шушенского 

района.  
 

 

№ 
п/п 

Ответственный 
исполнитель 

Материалы и документы Срок 
представления 

 

Куда 
представляется 

1 Отдел экономического 
развития и 
муниципального заказа 

Прогноз социально-
экономического развития 

поселка на очередной 
финансовый год и плановый 

период 
 
 

Предварительные итоги 
социально-экономического 

развития поселка за январь-
июнь текущего года и 

оценка ожидаемых итогов 
за текущий финансовый год 

 

20 октября Финансовое 
управление 

2 Отдел экономического 
развития и 
муниципального заказа 

Основные направления 
налоговой политики на 

очередной финансовый год 
и плановый период и оценка 
потерь от предоставления 

налоговых льгот  
по поселковым правовым 

актам на очередной 
финансовый год и плановый 

период с указанием 
полученного эффекта  

20 октября финансовое 
управление 

3 Финансовое 
управление 

Основные направления 
бюджетной политики на 

очередной финансовый год 
и плановый период 

 

До 12 ноября  Администрация 
района 



4 Финансовое 
управление 

Проект решения о бюджете 
поселка на очередной 

финансовый год и плановый 
период 

12 ноября Администрация 
района 

5 КУМИ Прогноз поступлений 
доходов от использования 

имущества, находящегося в 
муниципальной 

собственности  на 
очередной финансовый год 

и плановый период: 
- информация о состоянии 

арендного 
землепользования на 
территории поселка 

Шушенское (приложение 1 к 
Графику); 

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, составляющего 

казну поселка (за 
исключением земельных 

участков) 
с расчетами и 

обоснованиями 
(приложение 2 к Графику); 
- доходы от перечисления 

части прибыли 
муниципальных унитарных 

предприятий поселка 
Шушенское (приложение 3 к 

Графику); 
- доходы от продажи 

земельных участков и  
арендной платы за землю, с 

расчетами  и 
обоснованиями  

(приложением 4 к Графику); 
- прогноз поступления в  

бюджет поселка средств от 
продажи объектов 

недвижимого имущества с 
расчетами и обоснованиями 
(приложение 5 к Графику); 

Прогнозные сметы расходов 
на выполнение 

мероприятий, связанных с 
управлением 

муниципальной 
собственностью. 

1 октября Финансовое 
управление 

6 Органы администрации 
района 

Проект постановления, 
предусматривающий 

утверждение поселковой 
муниципальной программы, 

предлагаемой к 
финансированию с 

очередного финансового 
года, или изменения в 

действующую программу.  

до  
1 октября 

 
 
 
 
 
 
  

 финансовое 
управление 



Материалы, необходимые 
для разработки проекта 

бюджета  поселка по 
формам разработанным 

финансовым управлением  
 

Распределение объемов 
бюджетных ассигнований на 

обеспечение расходных 
обязательств поселка на 

очередной финансовый год 
и плановый период по 

бюджетной классификации 
Российской Федерации; 

  

 
 
 
 
 
 

15 октября 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 ноября 
 

7 МКУ «Земля и 
имущество Шушенского 
района» 

Расчеты средств на 
субсидирование 

пассажирских перевозок по 
поселковым маршрутам 
регулярных перевозок в 

соответствии с 
муниципальной программой 
пассажирских перевозок по 

маршрутам с небольшой 
интенсивностью 

пассажиропотоков, в целях 
возмещения 

недополученных доходов, 
возникающих в результате 
небольшой интенсивности 

пассажиропотоков 

20 сентября Финансовое 
управление 

8 Отдел экономического 
развития и 
муниципального заказа 

Перечень муниципальных 
программ поселка , 

предлагаемых к реализации 
с очередного финансового 

года 

 15 августа Финансовое 
управление 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                 Приложение 1  
                                                                к Графику составления  проекта  

               решения о бюджете поселка  Шушенское    
               на очередной финансовый год и плановый   

               период  
 

 
Информация о состоянии арендного землепользования на  

территории поселка Шушенское в текущем финансовом году  
по состоянию на  ____ __________г. 

 
 

Заключено 
договоров 

Площадь 
земельных 
участков, 

предоставленных 
в аренду, га 

Годовое 
начисление 
арендной 

платы, тыс. 
рублей 

Задолженность, тыс. рублей В том числе 
задолженность, 
невозможная к 

взысканию, тыс. 
рублей 

Всего в том числе по: 
Всего из них 

вновь 
арендной 

плате 
пни 

1 1а 2 3 4 4а 4б 5 

КБК  ХХХ  1 11 05013 13 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских 
поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков 
 «» 

        

        

КБК  ХХХ  1 11 05025 13 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений 
» 

        

        

 



 
 

Приложение 2  
к Графику составления проекта решения о  бюджете 

поселка Шушенское на очередной финансовый год и плановый 
период 

Сведения о прогнозируемом поступлении доходов от аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности поселка Шушенское 
(тыс. руб.) 

 
 

КБК 

 
 

Наименование 

Задолже
нность 
по 
арендно
й плате 
по 
состояни
ю на  1 
января  
текущего 
финансо
вого 
года, 
тыс. руб-
лей 

Количест
во 
договоро
в аренды 
по 
состояни
ю на 1     
января  
текущего 
финансо
вого 
года, шт. 

Арендуе
мая 
площадь 
по 
состояни
ю  на  1 
января  
текущего 
финансо
вого 
года, 
кв.м. 

Начисле
но за 
предыду
щий 
отчетный 
месяц, 
тыс.рубл
ей 

Ожидаем
ое 
поступле
ние в 
текущем 
финансо
вом году, 
тыс.рубл
ей; 

Начисле
но за 
предыду
щий 
отчетный 
месяц по 
договора
м, 
которые 
предпол
агается 
расторгн
уть, тыс. 
рублей 

Прогнози
руемое 
поступле
ние на 
очередн
ой 
финансо
вый год, 
тыс. 
рублей 

Прогнози
руемое 
поступле
ние на 
первый 
год 
плановог
о 
периода, 
тыс. руб-
лей 
 

Прогнози
руемое 
поступле
ние  на 
второй 
год  
 
плановог
о 
периода, 
тыс. 
рублей 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

163 1 11 05075 13 0000 
120 

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
составляющего казну 
городских поселений 
(за исключением 
земельных участков) 

 

         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Приложение 3  

к Графику составления  проекта решения о  бюджете поселка 
Шушенское на очередной финансовый год и плановый период 

 
 

Прогноз поступлений отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий поселка Шушенское  
 

 
Наимено

вание 
муницип
ального 

унитарно
го 

предпри
ятия  

Шушенск
ого 

района 

Переплата 
(+), 

задолженност
ь (-) по 

отчислениям 
от прибыли, 
полученной 

от 
использовани

я 
муниципальн

ого 
имущества на 

1 января  
текущего 

финансового 
года* 

 
 
 
Чистая 
прибыль / 
убыток 
отчетного 
финансо
вого года 

 
Размер 
отчислени
й от 
прибыли  в 
районный 
бюджет в 
текущем 
финансово
м году, % 
 

 
Отчисле
ния от 
прибыли 
в 
районны
й 
бюджет 
в 
текущем 
финансо
вом году 

 
Подлежит 
перечисле
нию в 
бюджет в 
текущем 
финансово
м году с 
учетом 
переплаты 
/ 
задолженн
ости 

 
 
 
Оценка 
поступле
ний 
отчислен
ий от 
прибыли 
в 
текущем 
финансо
вом году 

 
 
 
Прогноз 
чистой 
прибыли 
по итогам 
текущего 
финансово
го  года 

 
 
Прогноз 
отчислен
ий от 
прибыли 
в 
районны
й 
бюджет 
по 
итогам 
текущего 
финансо
вого  
года 

 
 
 
Прогноз 
чистой 
прибыли 
по итогам 
очередног
о 
финансово
го года 

 
 
Прогноз 
отчислени
й от 
прибыли в 
районный 
бюджет по 
итогам 
очередног
о 
финансово
го  год 

 
 
 
Прогноз 
чистой 
прибыли 
по итогам 
первого 
планового 
периода 
 

 
 
Прогноз 
отчислений 
от прибыли в 
районный 
бюджет по 
итогам 
второго года 
планового 
периода 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Отрасль:             

1.             

2.             

Отрасль:             

1.             

 
* Показывается сумма задолженности, сложившаяся нарастающим итогом за предыдущие годы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 4 
к Графику разработки проекта решения о  бюджете поселка 

Шушенское на очередной финансовый год и плановый период  

 
 

Сведения о начислениях арендной платы за земельные участки 

 
 

Наименование 
муниципального 

образования 

Задолженность по 
арендным платежам 

на 1 января 
текущего 

финансового года 
(тыс. руб.) 

Количество договоров 
аренды на 1 ______ 

 текущего финансового 
года, 
 шт. 

 
Арендуемая 
площадь на  
1______те- 

кущего 
финансового 

года, 
га 

 
Начислено 
арендной  
платы за 

текущий фи 
нансовый год 
по состоянию 
на 1________ 

текущего 
финансового 

года, 
тыс. рублей 

 
Прогноз 

поступления 
арендной 
платы в 
текущем 

финнансовом 
году, 

тыс. рублей 

 
Прогноз 

поступлений 
арендной 
платы на 

очередной 
финансовый 

год, 
тыс. рублей 

 
Прогноз 

поступлений 
арендной 
платы на 

первый год 
планового 
периода, 

тыс. рублей 

 
Прогноз 

поступлений 
арендной 
платы на 

второй год 
планового 
периода, 

тыс. рублей 
 

 
 
Всего 
 

В том числе 
невозможная 
ко 
взысканию 

 
 
Всего 

В том числе 
заключенных в 

текущем 
финансовом 

году  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 По КБК    
009 1 11 05025 13 0000 
120 

          

1. Поселок Шушенское           

По КБК 
009 1 11 05013 13 0000 
120 

          

                             
 
 
 
 



 Приложение 5  
к Графику разработки проекта решения о  

 бюджете поселка Шушенское на очередной финансовый год  
                                                       и плановый период  

 
 

Прогноз поступления в бюджет поселка Шушенское средств от продажи  
объектов недвижимого имущества субъектами малого  

и среднего предпринимательства 
 
 

№ 
п/
п 

Наименовани
е объекта, 

адрес 

Фактическая 
цена продажи 

объекта 
недвижимости
, тыс. рублей 

Сумма,подлежаща
я уплате 

покупателем 
объекта 

недвижимости в 
течение 5 лет, с 

учетом 
начисленных 

процентов, тыс. 
рублей 

Поступление средств в бюджет 
поселка Шушенское от продажи 

объекта недвижимости, тыс. рублей 

очередной 
финансовы

й год 

первый 
год 

плановог
о 

периода 

второй 
год 

плановог
о 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 
 
 
 
 
 
 
 


